
Consiglio Nazionale delle Ricerche
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE

Decisione di contrattare semplificata per l’affidamento diretto per la pubblicazione su rivista 
open  MDPI  Minerals  -  Manuscript  ID  :  minerals-1123663_part2  (quota  co-autore) 
dell’articolo "Moisture damage in ancient masonry: a multidisciplinary approach for in situ 
diagnostics"  ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e 
Provvedimento di Impegno n.14 

CIG: ZC93166D64
RUP: Ing. Alessandro Iafrati
DE: Dott.ssa Paola Calicchia

Provvedimento n. INM_218_2021

IL DIRETTORE

VISTA la Legge 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di 
trasparenza”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”; 
VISTA la Legge n. 244 del 24/12/2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di 
Ricerca in attuazione della Legge n. 165 del 27 settembre 2007; 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 
del 17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 
commesse pubbliche, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (già AVCP); 
VISTO il Decreto Legge n. 52 del 7/5/2012, trasformato in Legge n. 94 del 6/7/2012 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge n. 
135 del 7/8/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080/2018 del 19/07/2018; 
VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 14 
del 18 febbraio 2019 entrato in vigore il 1° marzo 2019 nonché il Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche del 4 maggio 2005, protocollo 
n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 
titolato “Decisione di contrattare”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTA la Delibera ANAC n. 206 in data 1° marzo 2018 recante “Linee guida n. 4 intitolate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

EF



Consiglio Nazionale delle Ricerche
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016”, aggiornate 
al D. Lgs. 56/2017; 
VISTA la Legge n.55 del 14/06/2019 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019 
“Conversione in legge, con modificazioni, del D. L. del 18 aprile 2019, n. 32, recante 
disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici” c.d. “Decreto sblocca cantieri”.
VISTO la Legge n.120 dell’11 Settembre 2020 pubblicata sulla G. U. n. 228 del 14/09/2020 
“Conversione in Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 76 del 14 luglio 2020 
(denominato Decreto Semplificazioni) pubblicato sulla G. U. n. 178 del 16 luglio 2020, e 
contenente Misure urgenti per il sostegno ed il rilancio dell’economia.
VISTI il D.Lgs. 81/2008 e smi e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di 
rischi interferenziali; 
VISTA la Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 (Legge di Bilancio 2020), pubblicata sul 
supplemento ordinario n. 45 della Gazzetta Ufficiale n.° 304 del 30/12/2019; 
VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 79, prot. AMMCNT-CNR n. 77636 in 
data 13 dicembre 2012 di costituzione dell’Istituto Nazionale per Studi ed Esperienze di 
architettura Navale con sede in Roma;
VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 49, prot. AMMCNT-CNR n. 52074 del 
1° agosto 2017, recante “Soppressione dell’Istituto di Acustica, Sensoristica Orso Maria 
Corbino IDASC di Roma” a far data del 1° agosto 2017; 
VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 50, prot. AMMCNT-CNR n. 52076 del 
1° agosto 2017, recante “Istituto Nazionale per Studi ed Esperienze di Architettura Navale 
(INSEAN) – Roma: conferma e sostituzione dell’atto costitutivo”;
VISTA la delibera n. 40/2018 recante “Soppressione dell’Istituto sui Sistemi Intelligenti per 
l’Automazione (ISSIA) - Bari e confluenza negli Istituti: Istituto Nazionale per Studi ed 
Esperienze di Architettura Navale (INSEAN), Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico 
dell’Ambiente (IREA) e Istituto delle Tecnologie Industriali e dell’Automazione (ITIA)”;
VISTO il provvedimento del Presidente n. 48, prot. AMMCNT-CNR n. 365 del 24 maggio 
2018 recante “Istituto di Ingegneria del Mare (INM) con sede a Roma: conferma e 
sostituzione dell’atto costitutivo e cambio denominazione”;
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 109, prot. AMMCNT-CNR n. 0054743 del 
25/07/2019 recante “Dott. Alessandro Iafrati – Nomina di Direttore dell’Istituto di Ingegneria 
del Mare (INM), di Roma”;
VISTA la richiesta 21085 del 12/04/2021 presentata dalla Dott.ssa PAOLA CALICCHIA per 
la pubblicazione scientifica "Moisture damage in ancient masonry: a multidisciplinary 
approach for in situ diagnostics" su rivista open MDPI Minerals - Manuscript ID : minerals-
1123663_part2 (quota co-autore);
CONSIDERATO che il costo massimo presunto per la fornitura sarà di € 162,31 
(eurocentosessantadue/31) oltre IVA di legge; 
VISTA la Circolare CNR 28/2016 e il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, che solleva le 
Pubbliche amministrazioni dall’obbligo di ricorrere a MePA per l'acquisto di beni e servizi 
funzionalmente collegati all'attività di ricerca;
VISTA l’approvazione del bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2021 avvenuta nella 
seduta del 15 dicembre 2020 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 290/2020 
Verb. 422;

EF



Consiglio Nazionale delle Ricerche
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi della sede di 
Roma del Progetto AISICO, GAE P0000560; 
CONSIDERATO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i servizi 
sopraccitati mediante le procedure di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto nei 
principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

DISPONE
per i motivi espressi in premessa

DI NOMINARE se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016; 
DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione la Dott.ssa Paola Calicchia, ai sensi dell’art.101 
del D.Lgs. 50/106 e smi; 
DI STABILIRE che, trattandosi di fornitura sotto la soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per l’effettuazione delle attività di collaudo/verifica di conformità, il 
certificato di verifica di conformità sia sostituito dal certificato di regolare esecuzione 
rilasciato dal Direttore dell’Esecuzione sopra richiamato, ai sensi dell’art. 102, comma 2 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 
procedimento; 
DI VERIFICARE, tranne nel caso di “somma urgenza” o di “unicità dell’operatore 
economico”, l’esistenza di apposita convenzione Consip; in subordine l’esistenza in MePA 
del Metaprodotto e, in caso positivo, di procedere all’affidamento utilizzando l’Ordine diretto 
di Acquisto (OdA) o la Richiesta di Offerta (RdO) o la Trattativa Diretta (TD). Di procedere, 
in caso di esito negativo delle precedenti verifiche, sul mercato libero alla valutazione 
comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici, se esistenti; 
DI PROCEDERE, per le ragioni indicate in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla MDPI St. Alban-Anlage 
66 4052 Basel Switzerland VAT nr. CHE-115.694.943;
DI DARE ATTO che l’importo massimo stimato è pari ad € 162,31 (oltre IVA); 
DI DARE ATTO che il contratto non sarà soggetto al termine dilatorio ai sensi dell’articolo 
32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto che verrà stipulato nella forma telematica 
dello scambio della lettera commerciale: 
Tempo di consegna on line; 
Luogo di consegna/esecuzione: INM sede di Roma;
Modalità di pagamento: bonifico bancario;
DI IMPEGNARE la spesa impegno n.14, sul GAE P0000059 (Progetto AISICO, competenza) 
sulla voce del piano 13017 (Altri beni e materiali di consumo) 
DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti.

                                                                           IL DIRETTORE

EF


		2021-04-19T22:13:08+0200
	Iafrati Alessandro




